
 

 

 

COMUNE DI LAGO 

Provincia di Cosenza 

 P I A Z Z A  M A T T E O T T I ,  4  -  C A P .  8 7 0 3 5  -  T E L .  0 9 8 2 / 4 5 4 0 7 1  -  F A X  0 9 8 2 / 4 5 4 1 7 2  -  P . I V A  0 1 3 8 5 9 4 0 7 8 6  
 
 

 

Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
di importo inferiore alla soglia comunitaria per l’affidamento 
dell’appalto del servizio di “manutenzione ordinaria dei cimiteri 
comunali siti in località Lago Centro e Terrati” attraverso la 
piattaforma https://cucdellago.traspare.com/  

(art. 50 comma 1 lett e)  del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.) 
  

 
SI RENDE NOTO 

 

che la Stazione Appaltante intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto 
l’appalto per il “servizio di manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali siti in località Lago Centro e 
Terrati”, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
concorrenza, rotazione e trasparenza, le Ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett e)  del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. 

 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Comune Committente: Comune di Lago (CS) Piazza Matteotti n.4 - 87035 Lago (Cs)  

Area/Settore Lavori Pubblici Centrale di Committenza 

Tel. 0982/454071- Fax 0982/454172 

Posta elettronica: tecnico@comune.lago.cs.it  

PEC: tecnico@pec.comune.lago.cs.it   

 
2. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Roberto 
Benedetto. 

 

3.PRESTAZIONI ED IMPORTO DELL’APPALTO 
 
L’appalto si compone delle seguenti prestazioni come sotto elencate: 

 

Descrizione attività 

principale/accessoria 
[indicare eventualmente con P le 
attività principali e con A quelle 

accessorie]  
 

CPV 

Servizi di manutenzione cimiteriale  P 98371111-5  

 

L’importo a base di gara è pari ad 7.000,00 (euro SETTEMILA/00) cui € 500,00 (euro cinquecento/00)., 

per oneri relativi all’attuazione dei piani della sicurezza, non soggetti a ribasso.  

Il servizio oggetto del presente avviso riguarda la manutenzione ordinaria e la gestione operativa dei 
cimiteri comunali di Lago, nelle due località sopra indicate, con l’esecuzione delle seguenti attività: 

• Apertura e chiusura quotidiana dei cancelli, secondo gli orari stabiliti dall’Amministrazione comunale; 

https://cucdellago.traspare.com/
mailto:tecnico@comune.lago.cs.it
mailto:tecnico@pec.comune.lago.cs.it


 2 

• Sfalcio periodico dell’erba, potatura delle siepi e gestione del verde pubblico interno e perimetrale; 

• Spazzamento manuale dei viali, piazzole e aree comuni di transito; 

• Raccolta, differenziazione e conferimento dei rifiuti cimiteriali (organici, inorganici, floreali e derivanti 
da esumazioni/tumulazioni); 

• Pulizia e igienizzazione della camera mortuaria e degli ambienti accessori; 

• Presidio e supporto operativo durante le cerimonie funebri e le operazioni di 
tumulazione/inumazione; 

• Piccola manutenzione ordinaria del patrimonio cimiteriale, degli arredi e degli spazi di uso comune, 
previa autorizzazione del responsabile comunale. 

Durata e modalità di esecuzione del servizio 

Il servizio sarà espletato per il periodo dal 1° luglio 2025 al 30 settembre 2025, secondo le seguenti 
modalità operative: 

• Presenza di n. 1 operaio dedicato esclusivamente al servizio, dotato dei requisiti professionali e 
assicurativi previsti; 

• Impegno lavorativo pari a 5 ore giornaliere, per 5 giorni settimanali, in accordo con il calendario 
predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale; 

• L’operatore dovrà garantire continuità e regolarità nell’erogazione delle prestazioni, anche nei giorni 
festivi in occasione di funerali o eventi straordinari, se richiesto dall’Amministrazione. 

 
4.DURATA DELL’APPALTO  
Il tempo previsto per l’espletamento del servizio è stabilito in 90 giorni naturali e consecutivi. 

 
 
5.CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo offerto dell’art. 50, comma 4 del D.lgs. 
n. 36/2023 s.m.i. mediante offerta di ribasso sull’importo totale del servizio 

 
 
6.CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE MORALE TECNICO-ORGANIZZATIVO NECESSARIE PER 
LA PARTECIPAZIONE: 
Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs.36/2023 s.m.i.   
L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase se parteciperà alla 
stessa, in forma singola oppure nelle altre forme ammesse dal D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. In quest’ultimo 
caso dovranno essere indicati i nominativi delle ditte con cui l’operatore economico intende riunirsi, 
consorziarsi o far ricorso all’avvalimento ai fini della partecipazione dell’indagine di mercato. 
 

 
Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale 
ai sensi dell’art.94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. 
 

Requisiti di idoneità professionale (art. 100, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.). 

a)  Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti 

con quelle oggetto della presente procedura di gara.  
 

Requisiti di capacità economica e finanziaria ( art. 100, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.) 

a)  Fatturato globale1 maturato nel triennio precedente almeno pari € 7.000,00. IVA esclusa 

 

 

7.MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate esclusivamente 
mediante piattaforma telematica Traspare entro e non oltre le ore 23:58 del giorno 21/06/2025 

 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le 
manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 

 
1 Nel caso di suddivisione in lotti indicare il requisito richiesto per ciascun lotto o gruppi di lotti aggiudicabili contemporaneamente 



 3 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dalla 
Stazione Appaltante allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di 
identità in corso di validità del sottoscrittore e, a pena di esclusione, firmata digitalmente dal 
dichiarante. 

8.FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

La Stazione Appaltante inviterà alla successiva procedura negoziata tutti gli operatori economici che 
hanno presentato la manifestazione di interesse; 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

 
 
9.ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 
accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

 
10.Informativa ai sensi degli articoli 13-14 del Regolamento Europeo n. 679/2016 
Ai sensi degli artt.13 e 14 del Regolamento Europeo n. 679/2016 si forniscono le seguenti informazioni 
relative al trattamento dei dati personali: 
Finalità e base giuridica del trattamento: il trattamento dei dati personali è diretto all’espletamento da 
parte del Comune di funzioni istituzionali inerenti la gestione della procedura selettiva in oggetto e 
saranno trattati per l’eventuale rilascio di provvedimenti annessi e/o conseguenti e, pertanto, ai sensi 
dell’art. 6 comma 1 lett. e) del Regolamento europeo, non necessita del suo consenso. Le operazioni 
eseguite sui dati sono controllo e registrazione. 
Destinatari dei dati personali: i dati personali potranno essere comunicati ad uffici interni e ad Enti 
Pubblici autorizzati al trattamento per le stesse finalità sopra dichiarate; 
Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE: i suoi dati personali non saranno trasferiti né in Stati 
membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi non appartenenti all’U.E.;  
Periodo di conservazione: i dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il 
perseguimento delle finalità sopra menzionate;  
Diritti dell’interessato: l’interessato ha diritto di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso ai dati 
personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento o di opporsi al loro 
trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati; 
Reclamo: l’interessato ha diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei Dati Personali, con 
sede in piazza di Montecitorio, 121 - 00186 Roma - t. (+39)06 696771 - fax (+39)06 69677 3785 - PEC 
protocollo@pec.gpdp.it - Ufficio Relazioni con il Pubblico urp@gpdp.it. 

 

Allegati:  

1. Fac - simile domanda di manifestazione di interesse. 

 

            Il Responsabile del Servizio 

  f.to Ing. Roberto Benedetto 

mailto:protocollo@pecgpdp.it
mailto:urp@comune.riccione.rn.it

